[　5月　]　図書展示:トピック展示　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　日高キャンパス分館

① 「きこえ」の感覚障害と家族

・朝日新聞　2019/2/4「聴覚障害者 精神科に入院50年

・朝日新聞　2019/3/23「聴覚障害者の子　「いい子」の重圧」

私たちは「きこえ」という感覚を通して世界とつながっています。

「きこえ」に障がいがあるとはどのようなことなのか。

また、障がい者に対する差別や偏見はなぜ続いてきたのか。
そして、障がい者家族(子ども）の抱える思い　ー負担や悩みー にも目を向
け
一緒に考えてみましょう。

資料ID タイトル 請求記号 出版年/著者 出版者
1 100337807 コーダの世界　　手話の文化と声の文化　　　　（シリーズ　ケアをひらく） 369.27/C 2009/澁谷智子 医学書院

2 100309921 ディスアビリティ・スタディーズ 369.27/D 2008/コリン・バーンズ 明石書店

3 100604511 障害者と笑い　　障害をめぐるコミュニケーションを拓く 369.27/S 2018/塙幸枝 新曜社

4 100234087 拝啓病院の皆様　　聴覚障害者が出合うバリアの解消を
WX150/H/身
体障害

2007/中園秀喜 現代書館

5 100548403 音に出会った日
936/O/身体障
害

2016/ジョー・ミルン 辰巳出版

6 100596964 異なり記念日　　　　（シリーズ　ケアをひらく）
916/K/身体障
害

2018/齋藤陽道 医学書院

7 100597129 ローラのすてきな耳　　　　　　(絵本）　「障害を知る」 378.2/R 2015/エルフィ・ネイセ 朝日学生新聞社

8 100345899 聞こえないってどんなこと 369.276/K 1999/高島敦子 ほか 一橋出版

9 100560283 音のない世界と音のある世界をつなぐ
369.27/O/身体
障害

2014/松森果林 岩波書店

10 100360437 月刊　地域保健　　　People 澁谷智子 2011 東京法規出版

11 参考資料
あなたの声がききたい　　　聴覚障害の両親に育てられて　　　（感
動ノンフィクションシリーズ）

916/K ２００６／岸川悦子 佼成出版社